Уголовное дело №1-121/2019

62RS0005-01-2019-001597-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 19 ноября 2019 года

Рязанский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова М.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Чумаченко А.Р.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Антонова В.В., представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный коллегией адвокатов г. Рязани «Центр права и защиты» адвокатской палаты Рязанской области, 

при секретаре судебного заседания Морозовой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч.1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 285 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах:

01 июня 2018 года приказом начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области ФИО3 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области (далее по тексту - младший инспектор ФИО3).

Согласно п. 1 Общих положений Указа Президента РФ от 13 октября 2004 г. N 1314 "Вопросы Федеральной службы исполнения наказаний", является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц. 

Одной из основных задач ФСИН России, согласно п.п. 4 п. 3 Общих положений Указа Президента РФ от 13 октября 2004 г. N 1314 "Вопросы Федеральной службы исполнения наказаний", является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы.

Полномочием ФСИН России, согласно п.п. 1 п. 7 Указа, является обеспечение установленного порядка исполнения наказаний, исполнение режимных требований в учреждениях, исполняющих наказания.

Управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Рязанской области (сокращенное наименование – УФСИН России по Рязанской области), на основании п. 1 Общих положений Приложения № «Об Управлении Федеральной службы исполнения наказаний по Рязанской области» Приказа ФСИН России № от 11 июня 2015 года "Об утверждении положений о территориальных органах Федеральной службы исполнения наказаний" является территориальным органом ФСИН России, осуществляющее в пределах своих полномочий правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения наказаний в отношении осужденных.

Отдел безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области является структурным подразделением УФСИН России по Рязанской области (п. 1.4 Положения об отделе безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области), основной его целью и задачей является обеспечение выполнения установленных законом требований режима отбывания наказания, изоляции осужденных и надзора за их поведением. 

ФИО3, являясь младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, в соответствии со своим должностным регламентом, обязан: 

- на основании закона применять меры принуждения и взыскания к осужденным (п. 23), 

- принимать необходимые меры по установлению соответствующих позитивных отношений между персоналом и спецконтингентом в целях достижения эффективности и успешной реализации режима содержания и программ исправления (п. 40), 

- в жилой зоне следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения (п. 52), 

- в определенное время обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных, а к лицам, допускающим нарушения установленного порядка отбывания наказания, делать замечания, а при необходимости – задерживать и доставлять их к ДПНК (п. 53).

В соответствии с примечанием к ст. 285 УК РФ младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН по Рязанской области ФИО3, как лицо, наделенное в установленном законом порядке правом при выполнении возложенных на него обязанностей принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, являлся представителем власти и в силу этого должностным лицом правоохранительного органа применительно к главе 30 УК РФ, наделенным в установленном порядке распорядительными функциями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Из содержания ст. 24 Закона РФ от 21 июля 1993 г. N 5473-I "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы" следует, что работники уголовно-исполнительной системы, состоящие в штатах учреждений, исполняющих наказания, объединений учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и следственных изоляторов, входящих в уголовно-исполнительную систему, являются персоналом учреждений, исполняющих наказания.

Согласно п. 150.3 Инструкции по охране исправительных учреждений, следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 21, при исполнении служебных обязанностей Часовой КПП на охраняемый объект пропускает персонал учреждения по служебному удостоверению и пропуску установленного образца.

В соответствии с ч.3 ст.82 УИК РФ в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 раздела №1 Приказа Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях», Правила обязательны для администрации ИУ, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ. Нарушение правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 5 Приложения №1 приказа Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях», деньги входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В июне 2018 года ФИО3 осуществлял проверку отряда №5 ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области. В это время к нему обратился осужденный ФИО, отбывающий наказание в указанном исправительном учреждении, с просьбой оказать содействие в проносе для него на территорию ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежных средств, которые ему передадут неустановленные лица. В ответ на это ФИО3, предполагая, что оказав помощь ФИО, поднимет свой авторитет среди осужденных, согласился помочь ФИО и сообщил номер банковской карты, принадлежащей его сестре – ФИО1, на которую необходимо осуществить перевод денежных средств, тем самым решил использовать свои должностные полномочия вопреки интересам службы. 

Реализуя задуманное, в период времени с 20 по 30 июня 2018 года ФИО3, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, в нарушении п. 5 Приложения №1 приказа Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях», из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении поднять свой авторитет среди осужденных, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, снял с находящейся в его пользовании банковской карты, принадлежащей его сестре ФИО1, денежные средства в размере 7 000 рублей, ранее переведенные на его счет матерью осужденного ФИО – ФИО2, после чего, заступив на службу, пользуясь тем, что в силу своих должностных обязанностей имеет право проходить на территорию исправительного учреждения, пронес указанные денежные средства через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день в Комнате хранения личных вещей осужденных Отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области передал их осужденному ФИО

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на поднятие своего авторитета среди осужденных, ФИО3 в период времени с 13 по 31 июля 2018 года, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, в нарушении п. 5 Приложения №1 приказа Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях», из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении поднять свой авторитет среди осужденных, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, снял с находящейся в его пользовании банковской карты, принадлежащей его сестре ФИО1, денежные средства в размере 2 000 рублей, ранее переведенные на его счет матерью осужденного ФИО – ФИО2, после чего, заступив на службу, пользуясь тем, что в силу своих должностных обязанностей имеет право проходить на территорию исправительного учреждения, пронес указанные денежные средства через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день в Комнате хранения личных вещей осужденных Отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области передал их осужденному ФИО

При этом ФИО3 осознавал, что он является должностным лицом ФСИН России, и что своими действиями он нарушает должностную инструкцию и причиняет существенный вред интересам службы и, желал этого, при этом он достоверно знал, что использование денежных средств на территории исправительного учреждения запрещено, таким образом, его действия, повлекли существенные нарушения охраняемых законом интересов общества и государства. Указанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении нормальной деятельности и режима исправительного учреждения – ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, что препятствует изоляции и исправлению осужденных, а также повлекло незаконный оборот денежных средств на территории вышеуказанного исправительного учреждения. 

Он же получил взятку в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Он же совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

01 июня 2018 года приказом начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области ФИО3 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области (далее по тексту - младший инспектор ФИО3).

Согласно п. 1 Общих положений Указа Президента РФ от 13 октября 2004 г. N 1314 "Вопросы Федеральной службы исполнения наказаний", является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц. 

Одной из основных задач ФСИН России, согласно п.п. 4 п. 3 Общих положений Указа Президента РФ от 13 октября 2004 г. N 1314 "Вопросы Федеральной службы исполнения наказаний", является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы.

Полномочием ФСИН России, согласно п.п. 1 п. 7 Указа, является обеспечение установленного порядка исполнения наказаний, исполнение режимных требований в учреждениях, исполняющих наказания.

Управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Рязанской области (сокращенное наименование – УФСИН России по Рязанской области), на основании п. 1 Общих положений Приложения №63 «Об Управлении Федеральной службы исполнения наказаний по Рязанской области» Приказа ФСИН России № от 11 июня 2015 года "Об утверждении положений о территориальных органах Федеральной службы исполнения наказаний" является территориальным органом ФСИН России, осуществляющее в пределах своих полномочий правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения наказаний в отношении осужденных.

Отдел безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области является структурным подразделением УФСИН России по Рязанской области (п. 1.4 Положения об отделе безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области), основной его целью и задачей является обеспечение выполнения установленных законом требований режима отбывания наказания, изоляции осужденных и надзора за их поведением. 

ФИО3, являясь младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, в соответствии со своим должностным регламентом, обязан: 

- на основании закона применять меры принуждения и взыскания к осужденным (п. 23), 

- принимать необходимые меры по установлению соответствующих позитивных отношений между персоналом и спецконтингентом в целях достижения эффективности и успешной реализации режима содержания и программ исправления (п. 40), 

- в жилой зоне следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения (п. 52), 

- в определенное время обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных, а к лицам, допускающим нарушения установленного порядка отбывания наказания, делать замечания, а при необходимости – задерживать и доставлять их к ДПНК (п. 53).

В соответствии с примечанием к ст. 285 УК РФ младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН по Рязанской области ФИО3, как лицо, наделенное в установленном законом порядке правом при выполнении возложенных на него обязанностей принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, являлся представителем власти и в силу этого должностным лицом правоохранительного органа применительно к главе 30 УК РФ, наделенным в установленном порядке распорядительными функциями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Из содержания ст. 24 Закона РФ от 21 июля 1993 г. N 5473-I "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы" следует, что работники уголовно-исполнительной системы, состоящие в штатах учреждений, исполняющих наказания, объединений учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и следственных изоляторов, входящих в уголовно-исполнительную систему, являются персоналом учреждений, исполняющих наказания.

Согласно п. 150.3 Инструкции по охране исправительных учреждений, следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 21, при исполнении служебных обязанностей Часовой КПП на охраняемый объект пропускает персонал учреждения по служебному удостоверению и пропуску установленного образца.

В соответствии с ч.3 ст.82 УИК РФ в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 раздела №1 Приказа Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях», Правила обязательны для администрации ИУ, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ. Нарушение правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 17 Приложения №1 приказа Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях», аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников общего пользования), телевизионные приемники с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" и с встроенными медиаплеерами, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входит в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В период времени с 26 по 28 августа 2018 года ФИО3 осуществлял проверку отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области. В это время к нему обратился осужденный ФИО, отбывающий наказание в указанном исправительном учреждении, с просьбой оказать содействие в покупке и последующем проносе для него на территорию ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области специального сетевого устройства для выхода в сеть «Интернет» - WiFi-роутера и зарядного устройства, на денежные средства в размере 9 000 рублей, которые ему на банковскую карту перечислят неустановленные лица. При этом ФИО пояснил, что денежные средства, оставшиеся после покупки указанных предметов, ФИО3 должен оставить себе в качестве материального вознаграждения. В этот момент, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на получение мелкой взятки в виде денежных средств в размере, не превышающей десяти тысяч рублей, за покупку WiFi-роутера и зарядного устройства, и дальнейшего содействия осужденному ФИО в проносе указанных предметов на территорию ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области. 

После чего ФИО3, преследуя цель незаконного материального обогащения, согласился помочь ФИО и сообщил номер банковской карты своей сестры – ФИО1, находившейся в его пользовании, на которую необходимо осуществить перевод денежных средств, тем самым решил использовать свои должностные полномочия вопреки интересам службы.

28 августа 2018 года на банковскую карту, принадлежавшую сестре ФИО3 – ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО3, неустановленным лицом осуществлен перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей.

Реализуя задуманное, около 20 часов 30 минут 30 августа 2018 года, ФИО3, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, в нарушении п. 17 Приложения №1 приказа Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях», из корыстной заинтересованности, выраженной в получении незаконного обогащения на сумму 5 510 рублей, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, снял со своей банковской карты денежные средства в размере 8 500 рублей, ранее переведенные на его счет неустановленным лицом, после чего купил специальное сетевое устройство для выхода в сеть «Интернет» - WiFi-роутер «ZTE» модель MF 920 T 1 imei: № в комплекте с USB-проводом на сумму 3 490 рублей, и, оставив 5 510 рублей себе, заступив на службу, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, пользуясь тем, что в силу своих должностных обязанностей имеет право проходить на территорию исправительного учреждения, пронес указанные предметы через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью передачи осужденному ФИО 

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО3 осознавал общественную опасность своих деяний, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального, регламентированного законодательством функционирования ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, и создания у ФИО представления о возможности удовлетворения своих личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления, а также понимал, что денежные средства ему предназначаются за совершение незаконных действий в интересах взяткодателя – ФИО, которое он желал совершить с целью получения незаконной материальной выгоды, то есть действовал умышленно, с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Кроме того, ФИО3 осознавал, что он является должностным лицом, и, что своими действиями он нарушает должностную инструкцию и причиняет существенный вред интересам службы и, желал этого, при этом он достоверно знал, что использование WiFi-роутера в комплекте с USB-проводом на территории исправительного учреждения запрещено, таким образом, его действия, повлекли существенные нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении нормальной деятельности и режима исправительного учреждения – ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области, что препятствует изоляции и исправлению осужденных.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч.1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 285 УК РФ, признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил в судебном заседании, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого - адвокат Антонов В.В. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в отношении ФИО3, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Чумаченко А.Р. не возражала против постановления приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Таким образом, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое, в силу ч.5 ст.62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1. ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, по ч.1 ст. 291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, по ч. 1 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, о чем свидетельствует направленность умысла и действий подсудимого. 

При назначении вида и меры наказания, суд, учитывает общественную опасность совершенных ФИО3 преступных деяний, его отношение к совершенным преступлениям, которые, в силу ч.2 и ч. 3 ст.15 УК РФ, отнесены к разряду преступлений небольшой и средней тяжести, также суд учитывает обстоятельства, при которых ФИО3 совершил преступления, данные о личности подсудимого, а так же смягчающие и отягчающие его вину обстоятельства.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим (л.д.94,95 том 2), по месту регистрации (жительства) и работы характеризуется положительно 

<

данные изъяты> 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО3, по всем эпизодам преступлений, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит – явку с повинной (л.д.68-71 том 1), активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, так как ФИО3 сотрудничал с органами предварительного следствия и активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений, а также, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, безвозмездное и добровольное оказание помощи детским государственным учреждениям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО3, судом не установлено

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО3, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, суд считает возможным назначить ФИО3 по всем эпизодам преступлений, предусмотренным ч. 1 ст. 285, ч.1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 285 УК РФ, наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, данные о личности и материальное положение ФИО3. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст. 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1 с. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей,

- по ч.1 ст. 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей,

- по ч.1 с. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО3 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Оплату штрафа произвести по реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. 

Копия верна: судья М.И. Красильников

Приговор вступил в законную силу 30 ноября 2019 года.

Судья М.И.Красильников